

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apore Marția, Joia și Sâmbata.

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Conferența băncilor române.

Era o necesitate de mult simțită în cercurile, cari se interesează de dezvoltarea organizațiunii noastre economice-financiare, și o dorință exprimată de repetite-ori și în publicitate, ca conducătorii băncilor noastre să se întrunească la o conferență, pentru a se consulta asupra situațiunii economice și financiare și a conveni asupra căilor și mijloacelor, prin cari să se asigureze dezvoltarea armonică și sănătoasă a institutelor de credit înființate de poporul nostru.

Ținând cont de această necesitate și dorință, precum și de împregiurarea, că cu ocaziunea festivităților arangiate din incidentul aniversării morții metropolitului Șaguna se va întruni în Sibiu un număr mai mare al fruntașilor nostri din toate părțile țării, di Parteniu Cosma, directorul institutului „Albina” a convocat pe 25 Iunie st. n. și zilele următoare o conferență a directorilor institutelor noastre de credit, cu scopul ca reprezentanții acestora să se consulte asupra mai multor chestiuni ale serviciului tehnic și administrativ al băncilor, referitoare la uniformitatea și corectitatea contabilității, la evitarea concurenței păgubitoare și a daunelor provenite din informațiuni insuficiente, la stabilirea măsurii în care băncile să se folosească de credite de reescompt, la reducerea intereselor după împrumuturi și la alte mai multe chestiuni de interes vital atât pentru bănci cât și pentru clientela lor.

În urma acestei invitații au sosit în Sibiu la 25 Iunie 61 reprezentanți a 52 institute de credit. Conferența s'a întrunit în oarele postmeridiane în localitățile casei române, unde — după un potrivit discurs de deschidere al convocatorului — ea s'a constituit sub presiul D. Part. Cosma, și după-ce a acceptat de basă obiectele înșirate în convocator, a emis o comisiune pentru studiarea și pregătirea substratului desbaterilor.

Acastă comisiune, din care au făcut parte — afară de biroul conferinței — Domnii: Dr. N. Oncu („Victoria”), Dr. I. Miha („Ardeleana”), Dr. T. Mihályi („Someșana”), A. Cosma („Silvania”), Il. Trăilă („Oraviceana”), P. Barbu („Mureșana”), I. B. Hodoș („Patria”), Dr. I. M. Roșu („Luceaferul”) și N. P. Petrescu (fil. „Albinei” Brașov) a lucrat în ziua următoare cu începere dela orele de dimineață și convenind în deplină înțelegere asupra obiectelor pertractate, a ales referent pe D. Dr. I. Miha și a prezentat prin acesta elaboratul seu în plenul conferinței, care s'a întrunit la orele 5 p. m. și după o desbatere amănunțită și serioasă, a primit — cu unele întregiri — toate propunerile comisiunii.

Desbaterile conferinței, la cari au participat cele mai valoroase puteri ale institutelor noastre financiare, s'au distins prin o deosebită obiectivitate, serioșitate și armonie, și au fost atât de instructive pentru membrii conferinței, încât abstragere făcând dela hotărârile salutare, deja în sine au format un câștig mare și real pentru dezvoltarea și înaintarea organizațiunii noastre economice-financiare.

Necesitatea și importanța conferinței, și foloșele ce le va aduce pentru cercuri largi, iese cu atât mai mult la iveală, dacă vom apreția rezultatul final al desbaterilor, enunțat cu vot unanim și în deplină armonie.

Principiile de interes mai general, asupra căror s'au unit reprezentanții băncilor noastre sunt următoarele:

S'a aflat de lipsă și de folos, ca emisiile băncilor reprezentate la conferență să se întrunească din când în când pentru a discuta situația economică și financiară și a combina măsuri potrivite și uniforme pentru a promova dezvoltarea solidă și administrarea corectă a institutelor noastre de credit. Pentru studiarea situațiunii, pregătirea materialului de discuție și pentru convocarea conferențelor s'a instituit o delegațiune în persoana Dlor: P. Cosma („Albina”), Dr. N. Oncu („Victoria”), Dr. I. Miha („Ardeleana”), Dr. T. Mihályi („Someșana”) și I. Brut Hodoș („Patria”).

S'a constatat necesitatea înființării unui organ de cuprins pur economic-financiar, editarea unui Anuar al institutelor și pentru asigurarea exactității depline a contabilității și înlesnirea controlului în mersul afacerilor, instituirea unui specialist, care — provădând cu instrucțiunile necesare să cerceteze din când în când băncile.

De importanță deosebită pentru cercurile largi, cari formează clientela institutelor noastre, este înțelegerea luată cu privire la reducerea etalonului de interese la minimum posibil.

În fine mai este de amintit, că conferența a acceptat principiul, ca băncile să se restrângă după posibilitate la ținutul, care gravitează spre centrele unde se află sediul lor și în cas de abateri dela acest principiu să se servească reciproc cu informațiuni asupra clientelei.

Enunțarea acestor principii sunt rezultatul real al conferinței. Importanța lor este evidentă și dacă — ce nu ne îndoim — se vor și realiza, fără îndoială vor contribui mult la consolidarea organizațiunii și dezvoltării noastre economice.

De asemenea reprezintă un câștig real și schimbarea de vederi ce a urmat încă și asupra mai multor altor chestiuni economice de mare importanță, cari au fost recomandate atențiunii delegațiunii emise și a căror realizare va deschide în viitor terene nău lucrării noastre economice.

Conferența s'a încheiat cu o disertațiune foarte instructivă asupra noului proiect de lege despre Asociațiunile economice și industriale de credit, cari ating de aproape interesele băncilor noastre și le impun diferite măsuri de precauțiune. Espunerile presidentului în această materie au ilustrat aceste nău institute financiare din toate punctele de vedere și au precizat ținuta ce trebuie observată în fața lor de institutele noastre.

Reprezentanții băncilor au părăsit această primă conferență, pe deplin mulțumiți cu rezultatul ei, și înzestrați cu multe și prețioase cunoștințe nău, de cari vor pute ușa cu folos în cercul lor de activitate.

Afacerea gimnasiului din Brașov.

Mercurea trecută a sosit la Brașov, pentru a cercetă fondurile, din cari se susține gimnasiul nostru de acolo — o comisie ministerială cosntătătoare din dnii Molnár Victor consilier minist. ca president; vicespanul com. Brașov Fr. Jekel; Iancsó Benedek și Kuncz Ignacz dir. supremi de școlă; Mayr Aurel prof. univ. Choșey L. prof. și Hobian contabil la minister.

Vorbind despre comisia această, fôia ungurască din Brașov „Brassói Lapok” dice între altele: „Intru căl cercetarea (comisiei min.) ar avé rezultate nefavorabile pentru gimnasiul gr. or. din Brașov, guvernul instrucției publ. e hotărât a-l închide”.

Față cu afirmația foii maghiare din Brașov, presidentul comisiei min. Molnár a adresat numitei fôii o rectificare, comunicată și „Gazetei Tran.”, în care se constată că observarea lui „Brassói Lapok” nu corespunde stării actuale a lucrului, căci „obiectul și scopul cercetării, ce se face actualmente nu este alt-ceva, decât simplamente de a lămurii toate împrejurările privitoare la ajutorul primit până acum dela guvernul României și de-a constata existența acelor acte, la cari s'au obișnuit a se provoca din partea bisericii pentru a justifica subvențiunea, și mai departe a face un raport informativ guvernului instrucțiunii publice asupra raporturilor de avere ale bisericilor, cari susțin școlile”.

Intru amintirea Marelui Andreiu.

Primirea.

Esclenția Sa Dl arch. și metrop. a răspuns în cuvinte alese salutului, ce i l'a adresat stăpânul comunei, primarul Aleman Dancăș; ér călăreții au aclamat cu strigăte puternice de „să trăească” pe capii și arhierii noștri, pe clericii și pe onorațorii cei mai aleși ai acelei biserici, pe carea Rășinărenii nici de frica și grôza tunurilor nu au voit a o părăsi, căci au iubit-o mai mult ca viața. După binecuvântare și mulțumită trăsurile, acum însoțite de ambele părți de călăreți, au continuat calea spre comună, la capetul căreia se ridică o frumoasă poartă triumfală din verdță și cu inscripția: „Bine ați venit”. Dela poartă încolo drumul era împodobit de ambele părți cu verdță, cu brați și mesteceni, asemenea și casele; ér în porțile aceluia sta mamele rășinărene în haine curate, de sêrbătoare, având în jurul lor cele mai prețioase podôbe ale casei lor, cu cari s'a mândrit la timpul seu și strămoșa Coruelia, mama Grachilor.

Trei până în patru, ér în unele locuri patru până în cinci, copilași curăței, rumeni, plini de viață cu fața suridătoare sta în jurul mamelor, ținându-se de pôla hainelor lor, și salutând respectuos ôșpeții trecători.

Din distanță în distanță erau postați pompieri, îngrijind ordinea și stând la dispozițiunea celor sosiți.

Ajunși în comună Inaltpreasănțitii arhierii au descălecat la casele parochului primariu Emilian Cioran

pentru a se răcori puțin de năduful căldarei, ér ceialaltii ôșpeți au fost primiți pe la Rășinărenii fruntași.

După o scurtă paușă, s'au adunat clerul și mirenii la casele părintelui Cioran și de-acolo au petrecut pe Esclenția Sa, îmbrăcat în mantie și cu cărja în mână și pe Preasănțitii episcopi spre biserică.

La capul „Stradei Șaguna” era ridicată o altă poartă triumfală frumoasă. În jurul ei și pe locul mai larg din apropierea casei comunale era publicul adunat și în frunte cu 8 preoți îmbrăcați în ornamente aștepta sosirea Esclenției Sale, la ivirea și apropierea căruia poporul a înghenunchiat, ér parochul Emilian Cioran i-a oferit sânta evanghelie spre sărutare; apoi l'a bineventat cu aceste cuvinte.

Esclenția Văștră I. P. S. D. arhieriscop și metropolit!

Prezența arhierilor în mijlocul poporului a fost pentru fiii bisericii noastre totdeauna o zi de sêrbătoare.

Prezența Esclenției Văștre, incunjurat de Preasănțitii Episcopi sufragani și de aleșii clerului și ai poporului nostru, ați e îndoită sêrbătoare.

E sêrbătoare, pentru că veniți Esclenția să dați tributul recunoștinței celui ce a pus pe temelii tari aședămintele bisericii și ne-a lăsat nău ca moscenire scumpă, o biserică ortodoxă română — organizată și încheată, — și e sêrbătoare, pentru că mai dați încă o probă despre noblețea, care V'a caracterizat și v'a făcut un urmaș vrednic al antecesorului Esclenției Văștre, al marelui Andreiu, chemat dela D-șeu și din voința poporului a continua lucrarea începută și a fi totodată și un cărmaci destoinic al bisericii în aceste zile grele, — zile, în cari numai înțelepciunea și prevederea Esclenției Văștre a scutit naia bisericii de valurile furtunoșe, cari o amenință din când în când cu cutropire.

Cu capetele plecate și cu inima plină de dragoste și venerațiune Te primim — iubit principe al bisericii ortodoxe române; — degetul eternității va arăta în totă splendoarea sa faptele ce le sevîrșesci, glorificând pe înaintașul, — ca cu atât mai mult motiv să avem noi de a fi cu alipire neclătită cătră cel ce scie fi asemenea apostolilor — în toate împrejurările una cu poporul și una cu fiii sei sufletesci, una în gândirile îndreptate spre înaintarea bisericii și neamului nostru.

Să trăiască Esclenția Sa.

La această alocuțiune a răspuns Esclenția Sa, mulțumind pentru manifestarea fiescilor sentimente și căldurôsa primire și accentuând, că a venit împreună cu aleșii clerului și ai poporului, ca să sêrbătorească împreună memoria aceluia nemuritoriu arhieru al nostru, căruia avem ai multămi existența bisericii ortodoxe române. Apoi s'a pus întreg convoiul în mișcare spre biserică, până unde calea era un adevărat parc de brați cu recreator miros. Unde se începe grilagiul cimiteriului, se ridică o năua și cea mai mare și mai frumoasă poartă, ér calea era preșătată cu erbă verde până la biserică cea mare, a cărei interior era renovat cu gust și împodobit astfel, încât asupra tuturor asistenților a făcut cea mai plăcută impresiune.

Ușa dela înțrare, amvonul, etc. erau îmbrăcate în doliu, ér între cele 2 strane era aședată masa învelită în negru. Pe ea erau puse crucea, evangelia, colivă, parastasul, lîngu-

rițe, apă curată în 2 pocale, stergare, mai multe sticle cu vin și pocale pentru vin.

Cununile.

În jurul mesei erau așezate 12 feșnice cu lumini aprinse și cununile trimise și compuse din cele mai alese flori. Cele mai multe erau din flori naturale și lucrate cu deosebit gust. Pantlicile erau toate de mătăasă, de diferite culori și cu felurite inscripțiuni în litere aurite. Am deosebit următoarele cununile:

A consistorului arhidieceșan din flori naturale: rose-galbene și pansele. Pantlica albă purta inscripția: „*Consistoriul arhidieceșan, — Marelui Andrei, 16 Iunie 1898*”.

Aradul. „*Diecesa Aradului, — Nemuritoriului Șaguna*”; din frunze de lauri, rose albe și galbene naturale. pantlică neagră.

Seminariul. Pe pantlică neagră: „*Profesorii șievii seminariului Andreian, 16 Iunie 1898*”. Pe pantlică albă: „*Venerațiune Marelui Arhipăstor, mort 16 Iunie 1873*”. Micșunele naturale.

Tipografia. „*Fundatorului Tipografiei Archidieceșane — Personalul actual*”. Flori artificiale, flori de alpi (siminic, Edelweis); pantlică pal-rosa.

„*Parochia gr.-or. română Reșinari — Memoriei lui Șaguna*”; pansele artificiale, pantlică galbenă.

„*Primăria comunei Reșinari, — În memoria Marelui Arhieru Andrei*”. Mieriore (nu-mă-uita) artificiale, pantlică neagră.

„*Reuniunea femeilor române din Reșinari, — Neuitatului Arhieru Andrei*”. Mieriore și trandafiri artificiali, pantlică pal-rosa.

Una din cele mai frumoase este cea dela *Familia Mocsonyi*, cu inscripția: „*Nemuritoriului reîntemeietoriu al bisericii naționale române, 16 Iunie 1898*”, compusă din frunze de lauri și cu pantlică de mătăasă grea, de coloré bordeaux.

„*Profesorii din Brașov — Marelui Andrei, 16 Iunie 1873—1898*”. Micșunele naturale, pantlică heliotrop.

„*Reuniunea femeilor române din Brașov — Nemuritoriului Andrei, 1873—1898*”. Flori naturale: lauri, rose, pantlică albă.

„*Biserica Sf. Nicolae din Brașov-Schein, — Marelui Andrei 1873—1898*”. Micșunele naturale, pantlică heliotrop.

Dela Românii din Timișoara au sosit o prea frumoasă cunună de lauri, rose, cipse etc. cu inscripția pe pantlică albă: „*Recunoștința dela Românii gr.-or. din Timișoara, în pie memorie, 1873—98. Marelui binefăcătorului al înființândei episcopii din Timișoara*”.

„*Învățătorii archidieceșani — Părintelui școlii române, Marelui Andrei*”. Flori de alpi artificiale, pantlică neagră.

„*Reuniunea sodalilor români din Sibiu: Patronului ei, prototipul muncii neobosite*”. Flori artificiale, camelii albe, pantlică albă.

„*Comuna bisericească din Gușterița — În memoria binefăcătorului nostru, Marelui Andrei 1873—98*”. Mieriore artificiale, pantlică neagră.

Pe lângă aceste am mai observat două cununii prea frumoase, atârând de feșnicile principale postate înaintea fruntariului și anume:

Una a comitetului parochial din Reșinari din siminic artificial și având pe pantlică treicoloră inscripția aurită: „*Marelui Andrei*”; é alta depusă din partea nepotului neuitatului arhieru, locotenent-colonel în armata României, *Constantin Șaguna*, care până acuma a participat la multe parastase oficiate în memoria marelui seu unchiu. Pe bandă albastră erau scrise cuvintele aurii: „*Neuitatului unchiu — Nepotul locotenent-colonel Șaguna, 16 Iunie 1898*”.

Reuniunea meseriașilor din Brașov a trimis în loc de cunună următoarea scrisoare reprezentantului ei, dlui N. P. Petrescu:

Stimate Domnule Petrescu,

Comitetul nostru a ținut astăzi ședință cu scopul de a lua dispozițiuni, ca și Asociațiunea meseriașilor să participe la sărbarea aniversării a 25 a morții fericitului Metropolit Andrei Baron de Șaguna, în rând cu celelalte corporațiuni și reuniuni culturale din Brașov.

Comitetul a hotărât să Vă roge pe D-vastră, ca se reprezentați în persoană Asociațiunea la sărbarea aniversară. A mai votat comitetul din incidentul acesta și suma de 50 fl. cunună eternă, ca basă unui fond, a cărui destinațiune se va hotări mai târziu. În fine a hotărât ținerea unei ședințe festive pe Duminică, când li se va vorbi meseriașilor și despre viața fericitului Șaguna.

Brașov 28 Iunie, 1898. Al D-vastră cu deosebită stimă

Pompiliu Dan

Parastasul.

Înainte mesei astfel împodobite, precum am arătat mai sus, s'au postat preoții oficiați și anume: Arhierii: Escelenția Sa arhieriscopul *Miron Romanul* și episcopii *Ioan Meșianu* și *Nicolau Popea*; Preac. Lor archimandriți *Dr. Ilarion Pușcariu*, *Filaret Musta* și proscinelul *Augustin Hamsea*; apoi protopresbiterii-asesori consistoriali *Ioan Papiu*, *Zaharie Boiu*, *Moise Lazar*, *Ioan Droc*, *Nicolau Cristea*, *Nicolau Ivan*, *Dr. Remus Roșca*; protopresbiterul militariu în pensiuie *Simeon Popovici*; presbiterii *Emilian Cioran*, și *Iosif Goga*, parochi în Reșinari; ér ca diaconi au funcționat archivariul consistorial *Demetriu Câmpcean* și profesorul *Ioan Popovici*.

Acestia au oficiat sub pontificarea Escelenției Sale parastasul cu o pompă, cași care n'am vădut în viața mea și cu o solemnitate, care ridică ritul oriental în fruntea ori căror ceremonii religioase. Acum am înțeles mai bine cuvintele celui cap încoronat, care asistând la serviciu într-o biserică ortodoxă, a exclamat: „*Acum înțeleg ce este divin*”. Într'adevăr rugăciunile preoților completate cu escelentele compozițiuni ale maeștrului *G. Dima*, cântate de escelenta noastră Reuniune de muzică, ne au stârnit cele mai frumoase sentimente de pietate, grațitudine și înfristare pentru prea de timpurie pierdere a bărbatului, a cărui memorie o serbătorim. Cântările dela parastas se numără între cele mai succese compoziții musicale ale profesorului *Dima*. Temeiul lor — ce-i drept — nu-l formeză melodii vechi orientale, cu care lumea română e atât de obișnuită, ci toate sunt compoziții libere, cari varsă înțelesul textului bisericesc în cele mai potrivite și mai explicative forme artistice. Până la condac a cântat reuniunea: *Aliluia*, Căla ce cu adâncul etc. Bine ești cuvântat Doamne, Căta sântilor; Cu adevărat deșertăciune sunt toate; Marea vieții; Ce e viața? Dela condac au continuat cântările corul seminarial funebral sub conducerea profesorului *Demetriu Cunțan*. După icos avea se urmeze rostirea discursului festiv de asesorul *Zaharie Boiu*, dar acesta a rămas dela locul acesta din program, fiind domnul asesor cuprins de o totală răgușală; astfel publicul adunat în biserică împreună cu preoțiunea în funcțiune au eșit imediat la cripta cu mormântul de lângă biserică. Cripta era împodobită de grădinarul *Förster* din Sibiu cu cel mai ales gust atât în lăuntru cât și pe dinafară.

În fruntea criptei era aș dat bustul de marmură albă al lui Șaguna, pe un piedestal înalt, înconjurat de toate părțile de flori și verdeț.

Aci la mormânt s'a continuat parastasul, cântând-use „*Cu duhurile dreptilor*”, „*În veci pomenirea lui*” și „*Româtime mult cercată*” din partea corului funebral.

Cimiteriile erau de ambele părți ale drumului pline de popor, care în

genunchi însoția rugăciunile arhieresci pentru sufletul repostatului arhipăstoriu. Apoi s'a reîntors conductul érași în biserică, unde Preasântitul episcop al Aradului *Ioan Meșianu* a ținut o cuvântare mieșuoasă și corăspundătoare, glorificând faptele celui mai renumit și mai mare arhieru al bisericii noastre, descoperind nemărginita noastră recunoștință și grațitudine și punândul tuturor celor prezenți și din viitor ca model, pururea de urmat. — După cuvântare corul reuniunii a mai accentuat cântarea „*Plâng și mă tânguiesc*” și cu aceste parastasul s'a terminat, urmând gustarea colivei și a vinului.

În biserică au fost prezenți — împreună cu corurile și cu elevii seminariali și din Reșinari — peste 1000 persoane. Cu toate aceste ordinea a fost observată fără a se întâmpla cel mai mic incident. Aranjierii elevi seminariali ajutați de pompieri și-au făcut datoria.

Este imposibil a reda numele tuturor celor prezenți. Cu toate aceste ne vom da silința a prezenta un conspect aproximativ al persoanelor mai marcante.

Consistoriul metropolitan: Escelenția Sa metropolitul și *Leontin Simonescu*, secretariu.

Dintre membrii congresului național: *Dr. Alesandru Mocsonyi*, *Eugeniu Mocsonyi* și *Zeno Mocsonyi*, *Parteniu Cosma*, *Dr. Ioan Mihu*, etc.

Din consistoriul arhidieceșan: *Dr. Ilarion Pușcariu*, archimandrit, *Ioan Papiu*, *Zaharie Boiu*, *Moise Lazar*, *Nicolau Cristea*, *Panteleon Lucaș*, *Ioan de Preda*, *Dr. Liviu Lemenyi*, *Mateiu Voileanu*, *Nicolau Ivan*, *Petru Pipos*, *Dr. Elie Cristea*, asesori; *Ioan Mihu*, expeditor *Demetriu Câmpcean*, archivariu, *Vasiliu Stan*, *Ioan Cotoșiu*, *Ioan Sint*, *Teodor Orlea*, cancelisti.

Consistoriul eparchial aradan: *Pre lângă Preasântia Sa episcopul*, *Augustin Hamsea*, protosinel, *Paul Rotariu*, etc.

Consistoriul eparchial din Caransebeș: *Pe lângă Preasântia Sa episcopul*, *Filaret Musta*, archimandrit, *Mihail Popoviciu*, protopresbiter în Orșova, *Sebastian Olariu*, ppresb. în Făget.

Sinódele eparchiale: *Dr. Vasiliu Preda*, *George Ardeleanu*, *Ioan M. Roșu*, *Iosif Pușcariu*.

Seminariul arhidieceșan: *Dr. Remus Roșca*, *Ioan Ghibu*, *Demetriu Cuntan*, *Dr. D. P. Barcian*, *Georgiu Dima*, *Demetriu Comșa*, *Dr. Stroiă*, *Gavriil Hango*.

Corpul profesoral din Brașov: *Virgil Oniș director*, *Lazar Nastasi* și *Georgiu Chelariu*, profesori.

Gimnasiul din Brad: *Vasiliu Damian* protopresbiter.

Ioan Hîntescu, profes. seminarial în pensiuie (Buzău).

Protopresbiteri arhidieceșani: *Ioan Droc*, *Mercurea*; *Ioan Căndea*, *Avrig*; *Demetriu Moldovan*, *Sighișoara*; *Sergiu Medean* și *Ioan Tipeiu*, *Sebeș*; *Vasiliu Domșa*, *Orăștie*; *Avram Pecurariu*, *Ilia*; *Iuliu Dan*, *Făgăraș*; *Romul Mircea*, *Mediaș*; *Petru Popovici*, *Abrud*; *Nicolau Todoran*, *Cetatea de baltă*; *Romul Furdui*, *Câmpeni*, *Nicolau Moldovan*, *Agnita* și *Petru Iuga*, *Seliște*, administratori.

Preoți: *Petru Simtion*, *Sibiu*; *Coman Baca* și *Georgiu Modran*, *Plăca*; *Ioachim Muntean* și *Ioan Manta*, *Gurariului*; *Ioan Popovici*, *Sadu*; *Ioan Marin*, *Riul-Sadului*; *Ilie Dobrotă* și *Ioan Sêrbu*, *Poiana*; *Romul Pop*, *Gârbova*; *Nicolae Chicin*, *Nădlac*; *Dionisiu Conopan*, *Elie Pop*, *Ludoș*; *Zevedeu Mureșan*, *Sebeș*; *Elie Popovici*, *Ales. Danciu*, *Nicolau Băeșan*, *Ioan Todescu*, *Neagoe din Petrovaselo*, *Nic. Borzea*, *Vistea-inferioară*; *Nic. Clonța Betlean*, *I. Grama*, etc. etc.

Preoți militari: *Sava Popovici* și *Simeon Popovici*, protopresbiteri; *Ioan Broju*, presbiter.

Intrégă comisiunea „*Fundațiunii Șaguna*”.

Tipografia arhidieceșană: *Ioan Vătășan*, director, *Ludovic Binder*, conducător și *Dumitru Opreș*, tipograf.

Biserica Sântului Nicolau din Brașov: *Dr. Vasile Saftu*, paroch; *Sterie Stinghe* și *Dumitru Pascu*, epitropi.

Beiuș: *Nicolau Diamandi*, profesor-catechet, *Ioan Pap*, jurist.

Seliște: *Petru Dragits*, proto-pretor; *Nicolau Hențu*, notar; *Dumitru Vulc*, proprietariu; *Iacob Steflea*, filosof absolut; *Comșa*, neguțător și numeroși alți țărani.

Învățători: *Ioan Nicoră*, *Nicolau Simulescu*, *Ioan Dajan*, *Ilie Georgescu*, *George Muntean*, *Aleman Galea*, *Ioan Marin*, *Maniu Lungu*, *Ioan Branga*, *Dumitru Mosora*, *Ioan Baicu*, *Aron Șerb*, *Dariu*, *Bârsan*, etc.

Autoritatea comitatensă: *Corneliu Tobias*, protonotar, *Stefan Stroiă*, notariu.

Dintre confrății gr.-catolici: *Dr. Teodor Mihali*, adv. Dej, *Vasiliu Harșan*, adv., *Onoriu Tilea*, inginer, *Dr. Corneliu Diaconovici*, *Dr. Octavian Rusu*, avocat., *Iuliu Bărdossy*, inspector școlar în pensiuie, *Emil Verzarîu*.

Reuniunea femeilor române din Sibiu: *D-na Maria Cosma*, presidenta, *Dómna Bădila*, vicepresidentă, *Dr. Nicolau Vecerdea* secretariu, *Dna Moldovan*, *Dna Ana Dr. Moga*, *Dna Dr. Olariu*, *Maria Dogée*, *Dna I. Preda*, *Dna Popovici*, dñșoara *V. Pușcariu*.

Reuniunea pentru ajutorarea văduvelor din Brașov și jur: *Virginia Vlaicu* și *Elena Săbădeanu*.

Reuniunea femeilor române din Brașov: *Agnes Dușoiu*, presidentă, și *Maria Popea*.

Reuniunea femeilor române din Reșinari: *A. Goga* și 20 membre.

Reuniunea meseriașilor din Sibiu: *Victor Tordășanu*, președinte, *Zaharie Voilean*, croitor, *Stefan Moga*, franselariu, *Petru Moga*, brutariu și alți v'ro 20 membrii.

Reuniunea meseriașilor din Brașov: *Nicolau P. Petrescu*.

Corpul profesoral dela școlă civilă de fete din Sibiu: *Dr. Vasiliu Bologa*, *Ioan Popovici*, dșorele *Eug. Iovescu* și *Maria Cioban*.

Corpul învățătoresc dela școlă elementară de fete din Sibiu: *Elie Moga* și *Alexandrina Joandrea*.

„*Telegraful Român*”: *Dr. Elie Cristea*, redactor, *George Poponea*, tipograf.

„*Fôia Poporului*”: *Silvestru Moldovan*.

„*Tribuna Poporului*”: *Vasiliu Mangra*.

„*Tribuna*”: *Dr. Elie Dăian*.

Intreg comitetul parochial și comunal din Reșinari

Intrégă Reuniunea română de muzică din Sibiu.

Elevii Seminariului Andreian.

Elevii Școlii din Reșinari.

Reprezentanța pompierilor din Reșinari și o mulțime de popor din Reșinari și comunele învecinate.

Onorațiori: *Constantin Stezar*, căpitan în retragere; *Nicolau Penciu* jude reg în pensiuie; *Ioan Ivan*, notariu *Gurariului*. Tinerul *Antoni Mocsonyi* și profesorul lui *Petru Ionaș*, *Dionisiu Roman*, *Ioan Paraschiv*, jude, *Bojiță*, *Avram Acilinescu*, *Rubin Pațita*, *Radu Istrați*, *Vasile Dan*, *Aureliu Popescu*, *Emil Dogée*, *Toma Haneș*, director.

Din familia lui Șaguna era de față unicul membru, nepotul *Constantin Șaguna*, de present locotenent-colonel la regimentul de călărași din *Giurgiu*.

Am mai observat între cei prezenți la parastas și pe simpaticul bătrân, domnul *Antoni Antonescu* din *Râmnic Vâlcea*, senator, carele tocmai venise la Sibiu, pentru ași duce acasă fetițele, pe cari le crește în internatul român. Astfel a profitat de ocaziunea a vedea o festivă manifestațiune a grațitudinii și recunoștinței față de un nemuritor bărbat al ortodoxismului român.

Pomana Săracilor:

Ești cu toții din biserică, atențiunea multora s'a îndreptat spre cimiteriul cel mare, unde cel mai tânăr dintre parochii locali, părintele Șerban Cioran, împărția săracilor din Rășinari—drept pomana pentru sufletul repausatului arhieru—colaci. Consistoriul archidiececan adevă, conform obiceiului străvechiu și românesc, indicat și în cerculariul-apel al Escelenției Sale, și-a adus aminte din acest incident și de săraci și astfel a pus la dispozițiunea comunei bisericesci 800 colaci, spre a fi distribuiți între săracii din Rășinari mai ales acum, când pâinea e atât de scumpă.

Masa comună.

Terminându-se parastasul publicul s'a retras pe la diferiți cunoscuți și la casele fruntașilor pentru a se răcori puțin, ér la orele 2 p. m. s'au întrunit oșpeții mai de frunte în edificiul școlii, unde s'au așezat la mesele întinse în 4 sale din etagiul școlii. Au fost cu toții la 250.

În salele din parter erau mesele pentru elevii seminariali, aproape 200 înși. În postul s-tilor apostoli aflându-ne, cei chemați au cerut și obținut binecuvântarea arhierescă pentru menu-ul statorit, dându-se pentru acea și deslegare tuturor.

La masă n'a lipsit nici toastele. Primul a fost rostit din partea Escelenției Sale Inaltpreasfântului Domn arch. și metr. Miron Romanul. Escelenția Sa accentuează, că este pe deplin satisfăcut în sufletul său, când pôte constata, că festivitățile, — pe cari biserica gr. or. română le a arangiat la inițiativa congresului național bisericesc întru memoria neuitatului arhieru al acestei biserici, a arhieriscopului și metropolitului Andreiu baron de Șaguna, — au decurs în zilele aceste cu mult succes și cu demnitate și s'au încheiat cu parastasul oficial în Rășinari cu cea mai mare solemnitate. Festivitățile aceste vor face de sigur permanente impresiuni în inimile celor ce rămân stimulați ai memoriei aceluia bărbat, căruia biserica ortodoxă română are ai mulțami existența sa și vor întări în popor pietatea față de el. Precum toate actele festive s'au încheiat cu rugăciuni pentru sufletul celui sărbătorit, așa — crede — că nu se va face mai potrivită încheiere nici acestei conveniri, decât, dacă și aci vom repeți rugăciunile noastre pentru odichna sufletului repausatului arhieriscop și metropolit, și dacă — urmând obiceiului bisericeii orientale — vom cânta în cor scurta cântare bisericăscă „Cu sântii odihnesce“.

Preasfăția Sa episcopul Aradului Ioan Meșianu începe condacul prohodului și ceilalți îl acompaniază.

După cântare aduce Escelenția Sa sincere mulțamite acelor, cari prin prezența lor au contribuit mult la ridicarea fastivității. În prima linie mulțamite autorității politice comitatense, reprezentată prin o delegațiune, apoi celor ce represintă biserica soră gr. catolică și cu deosebire valoroșilor membri ai bisericeii ortodoxe d-nilor Mocsonyi, cari nici această ocaziune n'au întrelăsat'o, ci s'au prezentat așaadicând în corpore, ca să arete cât de mult iubesc și țin la biserica strămoșescă și la tradițiunile ei, și cari nici când nu lipsesc de acolo, unde interesele bisericeii naționale îi chemă.

Cei prezenți erump în frenetice aplause la adresa Preasfântului orator și a dnilor Mocsonyi.

În fine mulțamite tuturor participanților din depărtare și apropiere și încheie exclamând: „Vecinică să fie pomenirea neuitatului arhieru“.

(Va urma).

Examele la sate.

Protopresbiteratul Ungurașului.

— Raport special. —

Jimborul-mare, 24 Iunie 1898.

Esamelele publice de vară la școlile confesionale gr. or. din protopresbiteratul Ungurașului s'au ținut din 22 Maiu n., până în 2 Iunie n., sub presiul și conșciențioasă supraveghiere a zelosului șef tractual, protopresb. Pavel Roșca.

Sporiul, ce cu acest prilej a documentat școlă românească gr. or. din acest ținut, între împrejurările date, este satisfăcător. Un mai mulțumitor rezultat nu se puté aștepta între jurstările anormale ce domnesc ales în aceste părți, pricinuite în-deosebi de recolta mizeră a anului trecut.

În cele mai multe comune recolta din anul trecut a produs o completă mizerie în bietul popor, care în aceste părți se susține aproape exclusiv din cultivarea pământului.

Partea cea mai săracă a poporului în cele mai multe sate până acum, la începerea lucrului de câmp, abia putea seși agonisescă cele trebuincioase pentru trai, necum se fie în stare a-și îmbrăca copiii pentru a cerceta școlă.

Acestei calamități i s'a adaus și următorea:

În întreg ținutul din care face parte protopopiatul Ungurașului, au bătuit și continuă a bătui încă și acum frigurile atât între omenii mari cât și între copii. Frigurile au grasat mai cumplit în primăvară când din astă pricină luni de zile școlă în multe comune a trebuit să pauzeze, căci morbul băntuia în-deosebi între copii.

O altă cauză a cercetării slabe a școlii și — după convingerea mea — cea mai serioasă, e atitudinea poporului față de școlă.

În genere poporul nostru e încă departe de a fi pătruns de importanța școlii. El vede adesea un dușman în școlă, și mai mult de silă o sustine. Acest rău e mai mare și mai îngrijitor în comunele, unde preoții și învățătorii nu și împlinesc chemarea în chip conșciențios. — „Eu nu vreau să fac din copilul meu mai mult de cum sunt eu și au fost moșii și strămoșii mei. Nici popă nici avocat nu vreau să fie copilul meu. Vreau să știe lucrul câmpului și să-mi fie de ajutor în necasurile mele. Ér școlă atunci mi-l ia când mai mare trebuință aș avé de el“. — Astfel am observat că judecă poporul. Cei ce-l conduc datori sunt a-l lumina.

Am asistat la toate esamelele din protopopiatul Ungurașului și deci voi pute schița decurgerea lor în fiecare comună.

1. *Fizeș-Sânpetru*. Esamenul s'a ținut în 22 Maiu nou în orele a. m. La esamen a asistat afară de parochul protopresbiter, un însemnat număr de popor și câțiva intiligenți din comună. Au fost prezenți din 82 obligați, — 59 elevi. Responsurile copiilor au fost bune.

2. *Hida*. În aceeași zi după prânz s'a ținut esamenul în Hida, în prezența câtorva omeni din popor. S'a remarcat absența preotului local. Prezenți la esamen au fost din 48 obligați—24 elevi. Sporul arătat de copii a fost mulțamitor.

3. *Miluan*. În Miluan s'a ținut esamenul în 23 Maiu n. în orele a. m. Prezenți la esamen au fost afară de parochul local, câțiva poporeni. Au participat din 60 obligați — 27 elevi. Resultatul esamenului s'a constatat bun.

4. *Dol*. Esamenul a avut loc în aceeași zi la orele p. m. în prezența câtorva persoane din popor. Prezenți au fost din 48 obligați — 22 elevi. Resultatul esamenului a fost bun.

5. *Jimborul-mare*. Esamenul s'a săvârșit în 24 Maiu nainte de prânz, participând preotul local și câțiva poporeni. Prezenți la esamen au fost din 66 obligați — 32 elevi. Sporul arătat de copii a fost îndestulitor.

6. *Dânc*. În această comună esamenul s'a dat în 25 Maiu nainte de prânz. Au asistat câțiva omeni din popor. Învățător a fost preotul local. Au luat parte la esamen din 48 obligați — 22 elevi. Resultatul a fost bun.

7. *Tămaș*. Esamenul a avut loc în aceeași zi după prânz, în prezența câtorva poporeni. Au luat parte din 54 obligați — 33 elevi. Resultatul îndestulitor.

8. *Sânta-Maria*. Aici s'a ținut esamenul în 26 Maiu nainte de prânz, în prezența unui însemnat număr de popor. Au participat din 50 obligați — 28 elevi. Resultatul esamenului a fost bun.

9. *Păuș*. Esamenul s'a ținut în orele p. m. ale aceleiași zile, în prezența preotului local și a câtorva poporeni. Prezenți la esamen au fost din 62 obligați — 15 elevi. Resultatul n'a corăspuns deplin așteptărilor cu atât mai vortos, că învățătorul e diplomat.

10. *Bodia*. Esameul s'a ținut în 27 Maiu n. la orele a. m. A luat parte un număr mic de popor. Învățătorul a fost preotul local. Sporul arătat de copii a fost foarte neînsemnat. Elevii au răspuns numai din câteva studii. Au participat din 34 obligați — 18 elevi.

11. *Trezn*. În 28 Maiu înainte de prânz s'a ținut esamenul în Trezn, participând afară de preotul local câțiva omeni din popor. Prezenți la esamen au fost din peste 80 obligați — 20 elevi. Resultatul esamenului a fost mulțamitor.

12. În *Unguraș* s'a ținut esamenul în 28 Maiu n. după prânz, asistând parochul și vre-o doi poporeni. Prezenți la esamen au fost din 47 elevi obligați — 11. Resultatul esamenului a fost aproape nul, deși a funcționat un învățător diplomat.

13. *Stina*. Esamenul a avut loc în 29 Maiu n. după prânz. Fiind zi de sărbătoare, a asistat popor mult. Au participat din 51 obligați — 30 elevi. Resultatul esamenului a fost îndestulitor.

14. *Jac*. Aici s'a ținut esamenul în 30 Maiu înainte de prânz. A asistat numai preotul local. Deși a funcționat învățător calificat, resultatul esamenului a fost nul. Copiilor li s'a propus numai dincitit și religie. Responsurile au fost neîndestulitoare. Au participat la esamen din 54 obligați, — 15 elevi.

15. *Gălpăia*. Esamenul s'a ținut în 31. Maiu nainte de amézi, participând afară de preot câțiva poporeni. Deși învățătorul (I. Terec) n'are calificația formală, a arătat un spor foarte bun. Au participat din 48 obligați — 27 elevi.

16. În *Bălan* s'a ținut esamenul în 31 Maiu după prânz. Deși a fost zi de lucru, a participat la esamen un număr însemnat de popor și intiligenți, și preoții locali. Resultatul esamenului a fost foarte bun. Singurul defect ce s'a observat, că s'a propus prea mult material elevilor și uneori în mod mechanic. Au participat din 80 obligați — 55 elevi.

17. *Baica*. Esamenul s'a ținut în 1. Iunie nainte de prânz, participând preotul local și câțiva țărani. Au luat parte din 26 obligați — 23 elevi. Resultatul a fost bun.

18. *Rachiș*. În 2 Iunie s'a dat esamenul în comuna Rachiș. Fiind și sărbătorea sf. Constatin și Elena, a asistat un număr foarte mare de popor și intiligență din comună și străină. Au participat din 74 obligați — 63 elevi. Sporul ce inv. V. Ferghete a arătat cu acest prilej cu elevii săi, a umplut de adevărată satisfacție inimile ascultărilor.

Nu s'a ținut esamen în comunele *Cub-leșul român*, *Bosna* și *Romila* din cauză că n'a fost cercetată școlă, și în *Ciumérna* din lipsa de învățător.

La fiecare esamen participau câte trei învățători, cari după terminarea esamenului se întruneau în conferență, făceau critica esamenului și-și precisau într'un proces verbal observările, cari se servescă de cinosură învățătorului respectiv pentru viitor.

Esamelele toate le-a încheiat protopresbiterul-president prin câte-o vorbire acomedată, dând povețe înțelepte scolarilor și părinților lor, îndemnând la muncă perseverentă pe învățători, lăudând respective înfierând purtarea lor.

Rinaldo.

Noutăți.

Furtună cu grindină. La începutul săptămănei trecute în 29 comitate ale Ungariei grindina (ghiața) a nimicit aproape cu desevășire sémănaturile. Mai nimicitore a fost furtuna cu grindină descărcată în 28 a lunii trecute n. în comitatele: Pesta, Moșon, Șopron, Vaș, Zala, Győr, Comarom, Strigoniu Vesprin, Alba Regală, Somogy, Pojon, Neutra, Barș, Hont, Nograd, Heves, Zemplin. În 15

dintre aceste comitate grindina a bătut pe ntreg teritoriul, nimicind cu desevășire recolta.

70,000 de proprietari au ajuns la sapă de lemn în urma acestui potop, ér paguba se urcă la 60 milioane fl.

* * *

Altă vârsare de sânge în Dol. Cu o zi înainte de înfiorătorul măcel, o altă vârsare de sânge s'a întâmplat în comuna Dol. Aceea însă a fost pricinuită de afurisita de dragoste, și s'a întâmplat în familia ungurului Bereczki. E bine să fie cunoscută, pentru că ea ne arată moralitatea acelei familii, care după o zi a exoperat apoi vârsarea de sânge a atător nevinovați români din Dol.

Fata — de 52 de ani — a lui Bereczki József, despărțită de vre-o trei bărbați, timpul din urmă trăia în căsătorie cu un proprietar ungur, cu numele Bakó Gergely. Anul acesta urîndu-se și de acesta, i-a dat drumul și l-a scos din casa ei, edificată și cu spesele lui, — pentru a trăi cu un băiat de boltă (de 21 de ani) angajat de tatăl ei la o dughiană a sa. Omenii din sat îi spuneau lui Bakó, că femeia lui trăiesce în ascuns cu un altul, și de aceea vrea să se despărță de el. Bakó însă nu voia să conteste fidelitatea nevestei sale numai pe temeiul vorbelor de pe stradă, ci a voit să se convingă însuși. Luni sêra a sosit dela părinții săi din un alt sat, la Dol, s'a furișat în casa nevestei sale, pe când nimeni nu era în trânsa, și a așteptat acolo în o odaie din fund până la orele 12 din noapte. Atunci a sosit nevasta, din apropiere dela casa părinților săi, însoțită de băiatul de boltă, și după o scurtă schimbare de vorbe s'au culcat. Bakó din odaia vecină a năvălit atunci la patul lor și a luat de grumazi pe amorezul nevestei sale. Femeia a sărit în ajutorul lui, dar Bakó i-a aplicat niște palme atât de strașnice, că a fugit îngrozită din casă. S'a așternut atunci furiosul Bakó pe băiat, și l-a îmblătit cumplit, până-când acela a căzut la pământ fără simțiri. A scos apoi diu buzunar un cuțit și cu acela i-a tăiat o urechiă tocmai pe lângă cap — și a părăsit casa. Băiatul mutilat s'a tîrît cu greu până în sat, a luat un car și s'a dus în Cluș la spital. Ear Bakó — după ce a arătat satului întreg urechia victimei sale, s'a depărtat și el din Dol.

„Albina“ Institut de credit și de economii în Sibiu.

A unsprezecea tragere la sorți publică a scrisurilor fonciare de 5% ale Institutului de credit și de economii „Albina“ a urmat în 1 Iunie 1898 în prezența Domnului notar public reg. Gavril Zagoni și a patru membri ai comitetului de supraveghiere al institutului. S'au tras, în valorea totală de fl. 47.000 următorii numeri:

la fl. 500: Nr. 16, 23, 45, 65, 74, 91, 105, 145, 174, 182, 184, 201, 292, 314, 318, 359, 372, 375, 381, 410, 432, 477, 482, 554, 528, 564, 570, 576, 652, 671, 672, 687, 705, 732, 743, 754, 762, 810, 837, 844, 848, 850, 866, 881, 936, 948, 959, 1005, 1035, 1038, 1064, 1106,
la fl. 1000: Nr. 13, 44, 91, 131, 148, 217, 257, 311, 337, 377, 433, 449, 452, 514, 515, 533, 545, 598, 627, 664, 828.

Cu începere dela 1 Ianuarie 1899 aceste scrisuri fonciare se rescumpără la casa institutului în Sibiu, la Filiala sa în Brașov, la Wechselstuben-Actien-Gesellschaft „Mercur“ Viena și la Pester ungarische Commercial-Bank Budapesta, în întręga valoare nominală împreună cu interesele curente; aceleși se rescumpără și mai nainte ori-când prin escomp tare, sau se pot schimba cu alte scrisuri fonciare pupă cursul zilei.

Cu 1 Ianuarie 1899 înceată interesele lor mai departe si cuponii de interese scădători mai târziu, dacă la prezentarea scrisurilor fonciare lipsesc, se subtrag din suma acestora.

Din scrisurile fonciare eșite la sorți la tragerile de mai înainte nu s'au prezentat încă pentru rescumpărare următorele:

la fl. 500: Nr. 8, 136.

la fl. 1000: Nr. 748, 782,

Sibiu, în 1 Iuliu 1898.

Directiunea.

Loteria de obiecte, arangiată de „Reuniunea femeilor române“ din Sibiiu.

Tragerea la sorți s'a efectuat la 30 Iunie n. a. c. Numerii losurilor trase sunt următorii:

15	431	896	1361	1841	2235	2694	3238	3527	4021	4263	4569	4904	5196	5491	5882	6280	6641	6921	7319	7705	8068	8439	8853	9319	9709
16	438	915	1385	1849	2250	2703	3249	3535	4026	4274	4576	4910	5208	5497	5887	6281	6644	6947	7325	7728	8070	8464	8856	9325	9725
23	447	921	1400	1861	2256	2726	3256	3559	4030	4276	4578	4919	5214	5501	5896	6303	6662	6956	7336	7737	8081	8468	8870	9343	9737
74	475	927	1410	1866	2262	2735	3272	3598	4035	4277	4607	4923	5226	5507	5907	6339	6670	6957	7338	7754	8084	8475	8877	9369	9744
83	498	948	1417	1897	2266	2764	3291	3602	4039	4294	4608	4925	5230	5508	5919	6345	6684	6969	7341	7755	8101	8496	8914	9372	9745
91	506	957	1421	1900	2274	2780	3297	3625	4047	4313	4613	4934	5231	5517	5945	6351	6687	6984	7346	7773	8109	8498	8934	9412	9747
99	524	961	1434	1905	2282	2792	3307	3649	4054	4328	4622	4951	5244	5523	5946	6372	6694	7020	7354	7774	8121	8499	8950	9418	9769
106	540	964	1460	1917	2285	2798	3308	3650	4058	4334	4638	4955	5250	5545	5948	6377	6713	7021	7396	7780	8146	8552	8963	9426	9775
107	565	966	1488	1921	2310	2805	3322	3658	4077	4336	4659	4969	5255	5548	5960	6384	6717	7038	7400	7812	8163	8564	8996	9427	9777
111	569	967	1498	1922	2311	2813	3327	3681	4080	4339	4660	4971	5259	5555	5973	6408	6732	7045	7404	7813	8169	8569	9008	9428	9799
122	578	976	1521	1923	2343	2853	3334	3685	4096	4355	4673	4979	5277	5566	5981	6412	6738	7051	7417	7820	8198	8570	9025	9453	9802
132	584	993	1531	1932	2393	2879	3336	3687	4116	4359	4675	4989	5303	5570	6000	6414	6742	7084	7426	7837	8199	8575	9030	9463	9815
177	611	1012	1537	1940	2408	2901	3337	3714	4118	4361	4723	4995	5306	5580	6021	6416	6751	7101	7443	7863	8203	8590	9042	9468	9817
182	615	1022	1559	1949	2437	2917	3357	3721	4123	4365	4741	5002	5314	5584	6028	6419	6757	7103	7446	7882	8212	8595	9046	9473	9834
196	616	1023	1570	1953	2438	2918	3384	3726	4137	4374	4749	5011	5335	5628	6033	6423	6772	7109	7451	7891	8235	8600	9051	9502	9838
198	621	1050	1603	1959	2457	2943	3391	3737	4139	4378	4758	5013	5360	5656	6053	6427	6776	7123	7459	7912	8240	8601	9077	9508	9848
236	635	1065	1610	1960	2467	2974	3394	3753	4142	4392	4769	5035	5366	5670	6073	6464	6791	7124	7496	7923	8250	8616	9143	9517	9874
245	655	1066	1626	1967	2478	3003	3411	3767	4145	4402	4775	5048	5382	5675	6074	6488	6794	7128	7536	7928	8258	8621	9152	9523	9900
252	658	1108	1627	1981	2516	3008	3417	3771	4154	4409	4779	5054	5397	5693	6101	6500	6800	7134	7551	7931	8265	8623	9169	9527	9910
253	700	1131	1659	2008	2540	3031	3424	3773	4157	4437	4780	5055	5399	5716	6107	6517	6806	7151	7560	7938	8266	8643	9183	9554	9932
254	715	1156	1673	2084	2541	3041	3438	3802	4166	4442	4782	5099	5403	5727	6108	6523	6814	7153	7562	7960	8310	8645	9208	9565	9943
271	736	1207	1705	2096	2543	3050	3443	3834	4167	4456	4788	5110	5404	5728	6134	6525	6827	7161	7567	7986	8311	8651	9214	9591	9945
299	738	1247	1711	2119	2549	3072	3462	3837	4177	4462	4801	5112	5405	5751	6138	6535	6837	7167	7582	7990	8331	8661	9217	9609	9960
304	762	1255	1732	2121	2551	3141	3470	3863	4195	4464	4812	5116	5406	5754	6141	6541	6852	7170	7588	8011	8335	8673	9218	9612	9961
307	771	1261	1736	2123	2552	3144	3475	3865	4208	4473	4846	5121	5408	5761	6142	6542	6857	7200	7610	8019	8341	8690	9227	9638	9989
329	796	1266	1746	2157	2570	3152	3493	3913	4214	4483	4852	5134	5409	5773	6147	6553	6858	7206	7630	8029	8364	8718	9243	9646	
331	825	1278	1797	2161	2588	3159	3498	3925	4215	4488	4860	5141	5410	5818	6154	6559	6869	7217	7641	8054	8365	8743	9262	9649	
349	856	1284	1821	2176	2592	3168	3508	3938	4220	4497	4876	5153	5470	5822	6161	6580	6873	7277	7646	8059	8367	8746	9273	9672	
373	860	1314	1823	2197	2635	3181	3510	3940	4222	4505	4890	5174	5478	5840	6209	6605	6882	7292	7656	8060	8400	8783	9281	9686	
376	877	1317	1827	2198	2652	3196	3520	3949	4231	4509	4891	5175	5479	5853	6212	6616	6887	7295	7682	8066	8407	8837	9292	9690	
378	881	1340	1835	2221	2687	3210	3521	3971	4258	4549	4894	5179	5482	5879	6273	6621	6915	7318	7691	8067	8431	8839	9299	9701	

Nr. 350/898 F. G.

[79] 3—3

CONCURS.

Spre scopul conferirii de stipendii din „**Fundațiunea lui Gozdu**“ pe anul școlar 1898/9 se es-crie concurs pe lângă următoarele condițiuni:

1. Concurenții să documenteze cu documente originale seu autenticate de notariu public;

a) că sunt fii de cetățeni ungari și aparțin la biserica ortodoxă orientală română, spre care scop se recere extrasul din matricula botezaților provădit cu clausula parochului competent, că și de prezent aparține la biserica greco-orientală română;

b) că studiază cu succes bun la vre-un institut public din patriă, spre care scop au să substernă studenții dela școlile medii atestatul despre anul școlar 1897/8, ér cei dela facultăți și universități indicele *despre toate cursurile* ascultate;

c) că nici averea proprie, nici a părinților nu ajunge să acopere toate trebuințele pentru creșterea concurenților, spre care scop e a se produce atestatul diregătoriei politice competente;

2. Fie care concurent are să arete în petițiunea sa specialitatea, la care și locul unde voesc a continua studiile, precum și aceea dacă are și alt stipendiu.

3. Cei-ce voesc să studieze în străinătate au să arete necesitatea de a face studii în străinătate, ca în cazul dacă li-se va vote stipendiul, să se pōtă îndată exopera concesiunea ministerială prescrisă.

4. Petițiunile instruate cu documentele necesare sunt a se adresa la reprezentanța fundațiunei lui Gozdu (Budapest. VII. Király u. 13 sz.) până la 5 August a. c. n.

5. Totodată se provacă toți stipendiștii actuali prin urmare și cei absolvenți, cari cer ajutōre pentru depunerea rigorōselor și câștigarea gradului de doctor, ca până la termenul susindicat și pe lângă observaree p. 2. din acest concurs, să arete rezultatul studiilor din anul școlar 1897/8, căci altcum li se va sista stipendiul, respective nu vor căpēta ajutorul.

6. Petițiunile, cari nu sunt instruate cu documentele susamintite seu sosite după termenul scris, nu se vor lua în considerare.

7. În interesul expedării regulate, fie-care concurent se indice în petițiune locul și poșta ultimă unde

este a i se trimite rezoluțiunea reprezentanței.

Din ședința comitetului fundațiunei lui Gozdu ținută în r1 Iunie, 1898 n.

Comitetul.

172 szám közb.

[82] 1—2

V—1898.

CONCURS.

Comisiunea economică a comitatului Sibiiu publică că sunt a se conferi deocamdată pe anul școlar 1898/9 2 stipendii de câte 100 fl. la doi elevi dela vreuna școlă specială de economie din patrie.

La stipendiul de câte 100 fl. atari cari voesc se frecventeze școlă agricolă din Mediaș sau altă școlă analogă din patrie.

Asemnarea stipendiilor conferite se face numai după producerea documentului despre primire în institutul numit.

Concurenții, cari trebuie să aparțină acestui comitat, au să-și substernă rugărilor provădute cu documentele despre studiile lor teoretice și practice și despre indigenat până în 15 August st. n. la 2 ore p. m. la vice comitele comitatului Sibiiu ca president al comisiunei economice.

Sibiiu, în 29 Iunie 1898.

Reissenberger,
vice-comite.

144 szám közb.

[81] 1—1

V—1898.

Publicațiune.

Comisiunea subscrisă va conferi pe anul școlar 1898/9 3 stipendii de câte 100 fl. v. a. pentru frecvențanți ai cursului de pomărit ce se va înființa la școlă agricolă din Mediaș.

În prima linie se vor considera concurenții cualificați, cari aparțin comitatului Sibiiu, eventual se vor considera însă și alți concurenți cualificați.

Rugările trebuie substernute comisiunei subscrise (Sibiiu, oficiului comitatens) până în 25 Iulie c. n. 1898.

Acelora trebuie alăturate:

a) documente despre cualificațiune de a putea frecuenta cursul.

b) Revers subscris de părinți resp. de tutor, prin care competentul se deobligă, că după absolvirea cursului va primi în comitatul Sibiiu un post de îngrijitor de școlă de pomărit, iară în cazul contrar va restitui stipendiul.

Sibiiu, în 29 Iunie 1898.

Comisiunea economică comitatensă.

Președintele:

Reissenberger,
vice-comite.

Redactor prov. Dr. Elie Cristea.

Cel mai eficace MIJLOC DE CASĂ, pentru a regula mistuirea, pentru a produce o circulațiune regulată a sângelui, pentru a depărta părțile stricate și defectuose ale sângelui (condițiunile esențiale pentru susținerea sănătății) precum și pentru delăturarea repede și sigură a bōlelor de stomach d. e. lipsa de apetit, rigăitul, vânturi, grēță, dureri de stomach și fōle, sgărci de stomach, îngreunarea stomachului cu bucate, flegmă, congestiuni de sange, hemoroide, bōle femeiești, bōle de intestine este de 40 ani probat

BALSAMUL DE VIAȚĂ al Dr. ROSA.

din farmacia lui B. FRAGNER în Praga 203-III.

Acesta favorizează întreg actul mistuirei, produce un sange sănătos și curat și este un remediu de casă popular probat, sigur și estins.

1 sticlă 50 cr., 1 sticlă duple 1 fl.
Prin poștă 20 cr. mai mult.

Pentru mântuirea de ori-ce aprinderi, rani și umflături, se folosește cu succes sigur la inflamare, oprirea laptelui și întârrirea peptului (țitelor) femeesci, la întârcare, la abscese, noduri, purōie (Eiterpusteln) carbuncule, la rani și sgei la degete, la întârituri, umflături, nime etc. de 50 ani probată [50] 8—30

Alifia de casă de Praga

Atențiune! Fiecare se cēră numai preparate originale din farmacia lui B. Fragner în Praga și se observe, ca tōte părțile invălitōrei balsamului Dr. Rosa să fie provădute cu alăturata marcă rotundă de scutire, asemenea tōte părțile invălitōrei alifiei de casă de Praga pōrtă marca de scutire în trei unghiuri alăturate!

Ori-cine îmi anunță o falsificare primesce o remunerațiune!

Mii de scrisori de recunoscintă stau la dispozițiune spre vedere.

Deposite în farmaciile I. Török, Budapesta. A. Egger, Budapesta, apoi în Sibiiu la E. Rumler, K. Müller și K. M. Herzberg.

Depositul principal B. FRAGNER, farmacie „la vulturul negru“ în Praga, colțul stradei Spornier Nr. 203.

ESPEDIȚII CU ÎNTORCEREA POSTEL

Avis!

Domnilor învățători și directori de școle le recomandăm depositul nostru de **charte geografice** aprobate de Inaltul Minister reg. ung. de culte și instrucțiune publică, precum:

Charta Ungariei de părete fl. 5.75
 „ Austro-Ungariei de părete „ 5.75
 „ Europei de părete „ 6.—
 „ Asiei de părete „ 9.—
 „ America de Nord de părete „ 7.—
 Apoi singuraticite comitate din Ungaria á —10—15

„ Ungaria, ediț. format mic à „ —15
 „ globuri terestre simple cu fl. 1.—, 2.—, 3.30, 5.30, și „ 10.—
 „ globuri terestre cu meridian 3.15, 5.—, 8.40, 12.60 și „ 40.—

Asemenea oferim tot felul de recuiseite pentru școlă: ceruse (Hardtmuth), cerneli (Leonhardi), pene (Kuhn & Comp.) etc.

Librăria Tipografiei archidieceesane.

Editura și tiparul tipografiei archidieceesane.